
Zámek Velké Losiny
Na místě dnešního renesančního vysokého zámku stála původně gotická vodní tvrz, 
jejíž existence je doložena v roce 1569. Již od konce 15. století vlastnil losinské 
panství významný moravský šlechtický rod Žerotínů. V 16. století začal Jan ze 
Žerotína  s přeměnou gotické tvrze na reprezentační rodové sídlo.  V osmdesátých 
letech 16. století tak vzniklo renesanční křídlo dnešního zámku. V druhé polovině 17. 
století byl na místě tehdejších hospodářských objektů zbudován barokní nízký 
zámek, ke kterému byla připojena na východní straně budova tzv. empírového křídla. 
Za správy panství hraběnkou Angelikou Sybilou Galovou (rozené Žerotínové) se stal 
losinský zámek v období 1679 – 1694 místem, ze kterého organizoval inkvizitor 
František Jindřich Boblig z Edelstadtu čarodějnické procesy. Další rozsáhlejší úpravy 
byly uskutečněny Janem Ludvíkem z Žerotína v letech 1731 – 1738. Do prostor 
renesančního křídla zámku byla vestavěna barokní zámecká kaple, došlo 
k přebudování zámecké zahrady na francouzský barokní park s jezírkem a se 
sochařskou výzdobou, z níž se dochovaly a jsou v areálu zámku umístěny  sochy 8 
trpaslíků, kašna se sochami ryb a putti, sousoší Herakles se lvem a sousoší Smrt 
Aktaiona. Žerotínové vlastnili zámek do roku 1802. V uvedeném roce prodal hrabě 
Jan Antonín ze Žerotína zámek knížeti Karlu z Lichtensteina, který dal přebudovat 
francouzský park na park v anglickém stylu. Lichtensteinové ztratili zámek konfiskací 
v roce 1945. Pro svou stylovou čistotu a architektonické řešení, se kterým jsou 
v souladu i pozdější přístavby dalších objektů, a díky dochovanému historickému 
mobiliáři a uměleckým sbírkám, představuje zámek ve Velkých Losinách jeden 
z nejlépe dochovaných výtvorů zámecké renesanční architektury v českých zemích a 
je významným dokladem vývoje zámeckých sídel na našem území.

Odkazy:

www.losiny-zamek.cz

www.zamek-losiny.cz

http://www.losiny-zamek.cz/
http://www.zamek-losiny.cz/



